CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

REQUERIMENTO N°_______, DE 2023.

             (Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública

destinada  a  debater  acerca  da  tragédia

humanitária no estado de Roraima envolvendo

os povos îanomâmis.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa,  com  base  nos  art.  58,  inciso  II,  da

Constituição  Federal  e  do  art.  24,  inciso  VII,  e  art.  255,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão de Audiência Pública

na Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais, destinada a

debater  acerca  da  tragédia  humanitária  no  estado  de  Roraima envolvendo  os

povos îanomâmis..

Requeiro  ainda  que  sejam  convidadas,  para  participar  desta

Audiência Pública, as seguintes autoridades e/ou entidades:

1- Sonia Guajajara - Ministra dos Povos Indígenas (MPI),

2- Joenia Wapichana - Presidenta da Funai;

3- Dario Kopenawa - Liderança Ianomâmi;

4- Junior Hekurari - Liderança Ianomâmi;

5-  Weibe  Tapeba  -  Secretaria  Especial  de  Saúde  Indígena

(SESAI) - Ministério da Saúde.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
85

19
21

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230851921500

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
13

:3
5:

38
.1

30
 -

CP
O

VO
S

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

JUSTIFICAÇÃO

Uma  de  minhas  primeiras  inciativas  como  deputada  federal

indígena, foi propor à Câmara dos Deputados a criação de uma Comissão Externa

destinada  visitar  o  estade  Roraima  para  averiguar  in  loco  a  situação  das

comunidades  îanomâmis,  atingidas  por  esta  crise  humanitária  no  coração  da

Amazônia. Todavia, o nosso pleito não teve andamento nesta Casa. Dessa forma,

que volto a este tema, agora, na Comissão da Amazônia e dos Povos Originários

e  Tradicionais,  pois  não  podemos  invisibilizar  essa  situação  extrema  por  qual

passa nossos parentes.

Agravadas ao longo dos últimos cinco anos, as razões da crise no

território  yanomami  são,  sobretudo,  a  desestruturação  da  assistência  à  saúde

indígena  e  a  invasão  garimpeira,  responsável  por  uma  série  de  impactos

sanitários, ambientais, socioculturais e econômicos sobre as comunidades.

Aproveito  para  cumprimentar  o  Presidente  Lula  pelas  ações  já

empreendidas  em  favor  dos  povos  ianomâmis.  Da  oportuna  decretação  de

emergência de saúde na área e o anúncio de uma série de medidas, como o envio

de equipes médicas à região, a instalação de um hospital de campanha em Boa

Vista, o envio de alimentos às comunidades com grave incidência de fome e a

ampliação de atividades de fiscalização,.  Mas a situação de terror  no território

îanomâmi  está longe de ser superada.

Outros  entes  federados  precisam  ser  chamados  à

responsabilidade,  pois  esta  situação,  encontrada  em  Roraima,  já  havia  sido

denunciada mais de uma vez por ativistas e lideranças indígenas às autoridades

do  estado,  bem  como  ao  governo  do  então  Presidente  Bolsonaro,  sem  que

nenhuma providência tivesse sido tomada.

Dessa forma, em consonância com seu papel fiscalizador e de dar

luz sobre as grandes discussões que permeiam o ambiente público, é imperativo a

este  colegiado  que  é  a  Comissão  da  Amazônia  e  dos  Povos  Originários  e

Tradicionais, no ambito da Câmara dos Deputados, realize Audiência Pública e dê

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
85

19
21

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230851921500

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
13

:3
5:

38
.1

30
 -

CP
O

VO
S

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

voz àqueles que efetivamente sofreram a inação do estado naquele território nos

últimos anos: os povos indígenas îanomâmi.

Nesse sentido,  é  fundamental  ouvir  as lideranças indígenas,  os

indigenistas e demais especialistas, de modo a aprimorar a atividade legislativa e,

consequentemente, encaminhar propostas desta Casa de Leis condizente com a

dimensão da situação atual das comunidades ianomâmis atingidas por esta crise

humanitária, sem precedentes, no coração da Amazônia. Não podemos silenciar

quando  assistimos  crianças  e  adultos  em  situação  de  elevada  subnutrição,

cadavéricas, numa realidade que não deveria existir num país que ano após ano

tem recordes na sua produção agrícola e alimenta diversas nações e povos.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  membros  da

Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais,  no sentido da

aprovação  do  presente  requerimento  para  a  realização  da  Audiência  Pública

destinada  a  debater  acerca  da  tragédia  humanitária  no  estado  de  Roraima

envolvendo os povos ianomâmis.

Sala das sessões, 27 de março de 2023.

JULIANA CARDOSO

Deputada Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
85

19
21

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230851921500

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
13

:3
5:

38
.1

30
 -

CP
O

VO
S

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com